
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1401 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ED IMPLEMENTAZIONE PROGETTO 
“ACCESSIBILITÀ MUSEALE NON VEDENTI ED IPOVEDENTI PER I 
MUSEI CIVICI DI BASSANO DEL GRAPPA”  CIG Z7D24A4E6F  

 
IL   D I R I G E N T E 

Visti  il seguente articolo del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali: 

• 1 comma 3 che  prevede: “Lo stato, le regioni le città metropolitane, le province ed i 

comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione e valorizzazione; 

 

dato atto che il musei civici hanno attivato da molti anni il servizio di assistenza culturale consistente 

nell’assistenza didattica alla visita alle collezioni previsto dall’art 117 (servizi per il pubblico) del. Dlgs 

42/04; 

 

evidenziato che la visita ai musei ed il servizio di assistenza didattica  attualmente non sono  strutturati 

anche per il pubblico non vedente  ed ipovedente e ciò costituisce un ostacolo alla fruizione delle 

collezioni da parte di questa tipologia di utenza;   

 

dato atto che costituisce obiettivi precipuo della programmazione comunitaria in materia di cultura 

contribuire allo sviluppo del pubblico coinvolgendo gli spettatori in maniera nuova e innovativa e 

migliorare l’accesso alle opere culturali e creative nell’Unione e nel mondo, con un accento particolare sui 

bambini, sui giovani, sulle persone con disabilità e sui gruppi sottorappresentati;  

 

dato atto che sia nel Dup 2018/2020 e nel peg 2018/2010 c.c. 290 compare l’obiettivo: 

SVILUPPO DEI SERVIZI  AL PUBBLICO: attuazione di strategie di ampliamento  del pubblico ovverosia 

di  progetti tesi a  coinvolgere nei musei non solo  chi è potenzialmente interessato (il pubblico potenziale) 

ma anche categorie di utenza quali famiglie con bambini, giovani, anziani, immigrati, disabili  

abitualmente non interessate e coinvolte nella fruizione del patrimonio museale (il cosiddetto non 

pubblico).  

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale 1653/2017 è stato appaltato verso un corrispettivo di € 

1500,00 alla dott.ssa Valeria Bottalico il servizio di formazione del personale di accoglienza dell’AREA 

III consistente in complessive n. 5 giornate di formazione on site relative a tecniche  per rendere possibile 

l’accoglienza delle diverse sedi museali ad utenze con disabilità, in particolare persone non vedenti o 

ipovedenti; 

 

evidenziato che la medesima professionista è specializzata nell’accessibilità museale, ricercatrice 

nell’ambito della mediazione ed educazione al patrimonio culturale in chiave inclusiva per il pubblico 

diversamente abile, con importante e lunga esperienza nella progettazione, coordinamento e conduzione di 

percorsi tattili e plurisensoriali, per utenti con diverse disabilità (anche in ambiti internazionali come la 

Biennale di Venezia) e nella formazione di personale educatore in questo specifico ambito. E lavora per 

importanti musei a carattere nazionale ed internazionale come la collezione Peggy Guggenheim e la 

Venaria Reale; 

 

Dato atto che per attuare un vero e proprio progetto di accessibilità museale studiato sulle tipologie di 

collezioni museali del nostro comune è necessario progettare ed implementare un vero e piano  di azioni e 

 



interpellata la citata professionista, referente ICOM per l’accessibilità museale,  al fine della redazione di 

una proposta contrattuale che esaudisca le nostre esigenze; 

 

ritenuto di ricontattare la Bottalico in quanto l’esperienza maturata con la stessa è stata ottima nonché a 

causa  della particolare specificità del mercato dei professionisti nel campo dell’accessibilità museale per 

ipovedenti e non vedenti e del capitale relazione che la stessa ha maturato negli anni con le associazioni 

per disabili; 

 

evidenziato quindi che la dott. Bottalico ha elaborato sulla base delle nostre esigenze la proposta 

“Accessibilità museale non vedenti ed ipovedenti per i Musei Civici di Bassano del Grappa” acquisita al  

protocollo comunale con nota  56996/2018 che prevede la sua attuazione le seguenti azioni:  

 

fase 1 progettazione  

 sopraluoghi nelle diverse sedi museali bassanesi/ suddivisione e selezione del  patrimonio museale 

bassanese in cinque macroaree secondo la diversa natura delle collezioni (naturalistiche, pittoriche, 

sculture, ceramica, Remondini, canoviane ecc.)/ studio oggetti scelti per individuarne forme di narrazione 

e analisi visivo-tattile che si concluderanno nella produzione di cinque o più attività laboratori (una per 

ciascuna macroarea di accessibilità)/elaborazione di una guida di riferimento teorico-pratica per il 

personale didattico, anche attraverso il coinvolgimento di professionalità non vedenti, che portano la loro 

diretta esperienza./realizzazione  di  una ventina di elaborati matrice con disegni a rilievo, test degli stessi 

direttamente da pubblico non vedente in visite sperimentali, con conseguente monitoraggio e valutazione 

delle attività, per adattare e specificare al meglio tali attività alle collezioni bassanesi e alle necessità di 

questo tipo di utenza/ creazione e consolidamento  di rapporti tra il museo di Bassano e le specifiche 

associazioni per i disabili, la commissione tematica ICOM per l’accessibilità e la progettazione e messa in 

opera di comunicazione condivisa (anche a livello informatico e di accessibilità dei contenuti nel sito 

internet dei musei civici) con altre realtà museali venete pubbliche o private, che offrano percorsi per i 

disabili, in modo da fidelizzare un nuovo tipo di utenza con percorsi sempre nuovi, data la vastità di spunti 

che le collezioni bassanesi hanno da offrire.  

 

Fase 2 Formazione  

Completati i materiali e la progettazione previsti nella fase 1 seguiranno di visite sperimentali con piccoli 

gruppi di non vedenti per la formazione degli operatori didattici  all’esplorazione tattile degli oggetti 

selezionati in fase di progettazione (animali, sculture, ceramiche, disegni in rilievo) in base alle 5 

macroare di accessibilità;  

 

Fase  3 Report  

Documentazione di tutto il lavoro svolto. 

 

Dato atto che tale progetto costituisce un pacchetto finito per il museo, perché comprende  sia gli aspetti 

progettuali che l’implementazione degli stessi, la comunicazione della nuova offerta presso l’utenza, 

monitoraggio del progetto in fase di esecuzione e la formazione del personale didattico ma anche e, non da 

ultimo, della progettazione e realizzazione del materiale tiflodidattico, avvalendosi di personale e 

materiale specialistico; 

 

 

dato atto che per l’attuazione di tali servizi in un arco temporale di 12 mesi circa la professionista ci ha 

presentato un preventivo di € 9.000,00, da corrispondersi in base a stati di avanzamento per € 6000,00 nel 

2018 e per € 3000,00  nel 2019; 

 

ritenuto congruo tale importo alla luce dei seguenti elementi: 

 

• professionalità specifica maturata dalla Bottalico nel settore  dedicata alla mediazione e 

alla fruizione del patrimonio culturale per un pubblico di persone non vedenti e ipovedenti 

in chiave inclusiva i cui risultati sono di chiara evidenza nel progetto Doppio senso 

Percorsi tattili alla Collezione ideato e curato per la Collezione Peggy Guggenheim; 

• Qualità tecnica della progetto 

• Complessità della azioni previste nel progetto che vanno dalla fase di studio, a quella  

ideativa a quindi esecutiva,  alla materiale realizzazione di progetti finiti quali 5 laboratori 

didattici per le cinque aree museali individuate, una guida teorico pratica per il personale 



didattico, una ventina di elaborati matrice a rilievo da manipolare, formazione degli 

operatori didattici; 

• Complessità e varietà delle tipologie di collezioni da studiare (naturalistiche, pittoriche, 

sculture, ceramica, Remondini, canoviane) 

• Varietà degli stakeholder da coinvolgere nel progetto ai fini della sua comunicazione 

(Unione Italiana Ciechi associazioni disabili minorati della vista, non vedenti, 

commissione tematica accessibilità ICOM) 

 

Ritenuto di inquadrare tale incarico tra gli appalti di servizi in quanto a caratterizzare il rapporto 

contrattuale  vi è la produzione  di materiale vario e la creazione di un network con le associazioni di 

disabili (obbligazioni di risultato); 

 

 

 

Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che: 

• non sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni stipulate da 

Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quello che si intende acquisire; 

• nei cataloghi beni e servizi del MEPA,bando servizi per la p.a.,  esistono varie tipologie di servizi 

di formazione, ma non questa particolare tipologia di servizio;  

 

Ritento pertanto di procedere a detto affidamento ai sensi dell’articolo 36 comma 2 let a del D. Lgs 

50/2016; 

 

 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in appalto 

avente natura intellettuale, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la 

redazione del DUVRI;  

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 
 

 DETERMINA 

 

 

1. di approvare quanto in premessa descritto soprattutto con riferimento alle finalità da conseguire 

con il presente provvedimento di assunzione di spesa; 

 

2. di contrarre ai sensi degli artt  31 comma 2 del d.lgs 50/2016 e 192 del d.lgs 267/00 il seguente 

negozio: 

 



contraente  tipologia di contratto  Corrispettivo  in € al 

lordo di  4% rivalsa 

inps gestione separata. 

Iva esente  

Valeria Bottalico  

P. IVA: 

07878840722  

codice fiscale: 

BTTVLR80A6

2A662C 

Appalto servizio di progettazione ed implementazione 

progetto “Accessibilità museale non vedenti ed ipovedenti per 

i Musei Civici di Bassano del Grappa”  cig Z7D24A4E6F 

9.360,00  

 impegnando la relativa spesa ed imputandola per € 6240,00 al bilancio 2018, capitolo 800054 e per € 

3120,00 al bilancio 2019 capitolo 800054;    

 

3. di dare atto che tale contratto sarà concluso tramite  scambio di corrispondenza; 

4. di procedere al pagamento della citata spesa   su presentazione di fatture  liquidata dal Dirigente di 

Area, previa verifica ed attestazione da della  regolare esecuzione del servizio, senza 

l’espletamento di ulteriori formalità. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2488_2018 
U 354 _2019 

 
  
 
. 
 
. 
 


